Дело № 5-1-276/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 сентября 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Администрации города Симферополя Республики Крым, в отношении

фио,

паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего коммерческим директором в наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

дата составлен протокол главным специалистом – муниципальным инспектором отдела контроля за использованием муниципальной собственностью управления муниципального контроля администрации адрес фио о том, что проверкой исполнения, предписания от дата №. ... (Распоряжение от дата № 531-р) дата в 16.00 ч. установлено, что предписание от дата № ... фио не выполнено.

В судебном заседании фио вину признал и пояснила, что в настоящее время на основании его заявления от дата постановлением Администрации        адрес № 2589 от дата разрешено собственникам многоквартирного дома № 14 по адрес в адрес подготовка документации по межеванию территории земельного участка.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № ... от дата, составленного в отношении фио за то, что проверкой исполнения, предписания от дата №. ... (Распоряжение от дата № 531-р) дата в 16.00 ч. установлено, что предписание от дата № ... фио не выполнено.

Так, в ходе проведения внеплановой выездной проверки от дата (распоряжение от дата № 531-р) в отношении фио выявлено нарушение требований статей 25, 26 Земельного кодекса РФ, выразившееся в самовольном занятии земельного участка муниципальной собственности. адрес, прилегающий к квартире № ... по адрес адрес, огражден забором из металлической сетки, без наличия предусмотренных законодательством РФ прав на использование земельного участка, то есть занят муниципальный земельный участок площадью 163,24 м2. дата фио выдано предписание № ... об устранении выявленных нарушения сроком исполнения до дата

В соответствии со ст. 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.

Статьёй 26 Земельного кодекса РФ предусмотрено, что права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Таким образом, в действиях фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не усматривается.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижем пределе санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19,5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате на р/с № ... в Отделении по адрес, получатель УФК по адрес (Администрация адрес л/с ...), ИНН/КПП ..., БИК телефон, код бюджетной классификации ....

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района                       г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио